SIGNATURA: I 244

FAC REDUC..

14,8 X

25-7. N. 95

95 I 254
244

...antes qui dicit
...lcent et letent
...anes qui q̄rūt.

Arca Iniri- us libri Ethicorum Aristotelis

Queritur primo

Verus de moribus humanis seu de virtutibus moralibus possit esse una scientia practica ab alijs distincta. Primo q de moralibus non sit scientia. nam scientia est necessarius. ut dicitur primo posteriorum. sed mores humani non sunt necessarii. cum dependant a voluntate humana. ergo etc. Secundo sic. In omni scientia maxime proficit scire. sed ad mores humanos parum vel nihil proficit scire. ut habet secundo huius. ergo etc. Tercio arguit q non sit practica. q in ipsa dantur definitiones p quas demonstrantur passiones de moribus. sed talis modus procedendi est theoreticus siue speculativus. ergo etc. Quarto sic. scientia cuius finis est scire est speculativa. sed finis huius discipline est cognitio omnium moralium. ergo est speculativa. In oppositum arguit p Aristoteles p eius expositores. Pro responsione.

Sciendum primo

Quod sicut philosophus habet in primo metaphysice sapientia est ordinare. Cuius ratio est q sapientia est perfectissima perfectio rationis humane. cuius quidem ratio proprium est cognoscere ordinem. Nam licet vires sensitiue cognoscant aliquid quas res absolute. non tamen cognoscant ordinem unius rei ad aliam. imo hoc solum pertinet ad intellectum seu rationem. Sciendum secundo q duplex reperitur ordo. Unus est partium alicuius totius seu alicuius multitudinis ad invicem. sicut pres domus ordinatur ad invicem sub forma domus. Alius est ordo rerum in sui fine. et iste est perfectus et primo. qd habet secundo metaphysice. ordo partium exercituum ad invicem est ppter ordinem totius exercitus ad ducem. Ordo autem quadrupliciter reperitur ad rationem. Nam quod est ordo quem ratio non facit in rebus. sed solum ipse considerat. sicut est ordo rerum naturalium. Alius est ordo quem ratio considerando facit in proprio actu. ut puta cum ordinat suos pceptis ad invicem. et etiam signa pceptuum que sunt voces scatiue. Tercius est ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis. sicut in agibilibus. Quartus est quem ratio considerando facit in rebus exterioribus. quarum ipsa est causa. sicut est in domo. vel in archa. Et qd consideratio rationis perficitur p habitum scientie sunt hos duos ordines quos ratio considerat sunt diverse scientie. ut puta philosophia naturalis. ad quam pertinet considerare ordinem rerum naturalium. que ratio humana non facit. s

solum considerat. Et sub philosophia naturali comprehenditur mathematica et metaphysica. et etiam philosophia rationalis. cuius est considerare ordinem partium ad invicem. et ordinem partium ad conclusiones. Et preterea philosophia naturalis est que perficit rationes in recte ordinando ad rationes voluntarias. Sunt etiam artes mechanice ad quas pertinet ordo quem ratio facit in rebus exterioribus pstitutis p rationem practica humanam. Et quibus partibus proprium est motus philosophie considerare operationes humanas p quod ordinat sunt ad unum finem. Sciendum tertio. qd ille dicitur operatio humana. Nam si aliquid rationes reperiant in homine q voluntati rationis non subiacent. tales non dicuntur humane proprie loquendo sed magis naturales seu inanimate sub consideratione moralis philosophie. ut patet de operationibus anime vegetative. q nullo modo cadunt sub consideratione moralis philosophie. Ex isto inferunt sanctus Thomas q sicut subiectum philosophie naturalis est motus vel res mobilis. ita subiectum moralis philosophie est operatio humana ordinata in fine. seu etiam bonum. put est voluntarie agens ppter finem. Alterius vero dicit q bonum hominis in quantum bonum est subiectum huius scientie moralis. Quod quidem bonum hominis est duplex sicut ipsum: Nam quoddam est perfectum. Aliud est dispositio perfecti ad optimum. Et adhuc bonum perfectum hominis est duplex sicut duplex est felicitas. scilicet activa et contemplativa. Unum perfectum hominis bonum est felicitas activa. de qua agit in hoc primo libro. Et de alia perfectione hominis (q est felicitas contemplativa) agit decimo huius. Unum inter istos doctores non est diversitas in assignatione subiecti huius scientie. nisi penes magis communi minus commune. qd sanctus Thomas dicit assignat bonum hominis (q est operatio) p subiecto. Alterius vero assignat bonum hominis (q est extendit ad operationem) et habitum.

Conclusio. De moribus seu virtutibus humanis consideratis sicut suas rationes viles est scientia practica ab alijs distincta. Et sic scientia patet q habet principia et causas et passiones que pnt demereri p talia principia. Et quia nulla alia scientia ab ista considerat operationes hominis seu bonum hominis. ergo est distincta ab alijs. Et q sit practica patet qd omnis habitus directivus operis est practicus. sicut hec scientia est huiusmodi. ergo etc.

Dubitatur primo

Quo dividit scientia moralis Respondetur q dividitur per monasticam et politicam et politicam: qd omnis scientia dividit sicut divisiones sui subiecti. ideo hec scientia dividitur sicut divisione boni hominis seu operationis humane. Unum cum homo naturaliter sit animal sociale et indiget multis ad vitam suam: (q ipse sibi solus preparare non potest) pars est q homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis unde habeat auxilium in sibi necessariis. Que quidem necessaria sunt duo quedam sunt necessaria vite. et quo ad ista ponit domestica multitudo. Alia sunt necessaria non absolute. sicut magis dicitur quo ad vires sufficientiam. Non enim sufficit ut homo vivat. sed requiritur ut bene vivat. et quo ad ista auxiliatur homo a multitudine civili cuius ipse est pars. non solum ad corporalia. sed etiam spiritus ad moralia. pro quanto p publicam potestatem coherentem mali et pmutur boni. Unde prima pars philosophie moralis considerat bonum unius hominis seu operationes unius hominis ordinatas in fine. Et vocat monasticam. a monos qd est unum vel bonum. et ideo scientia quasi scientia considerans de bono unius hominis. Secunda considerat bonum seu operationes unius hominis

Bo. de fallacis. 3. 4. 5.

21. 491

Handwritten notes and scribbles.

Handwritten notes at the bottom of the page.

Deus ars et omnis doctrina. si militer autem et actus electio bonum quoddam appetere videtur. Ideo bene enunciantur bonum quod omnia appetunt.

Queritur

Secundo utrum omnia bona appetant. et maxime vtrum omnia ars et doctrina appetant ad bonum appetendum. Arguitur primo quod non quia sunt quedam entia que appetit non esse. ut patet de illis qui seipso interficiunt. sed non esse est malum ergo etc. Arguit secundo quod quedam sunt artes prohibite et hoc est quod ordinatur ad malum. ergo non omnia ars appetit bonum. Tercio arguit de doctrina quod sub doctrina comprehenditur scientia speculativa. sed finis scientiarum speculativarum non est bonum. imo vtrum ergo etc. Quarto arguit quod illa predicta quatuor non sunt illa quibus homo ordinatur ad bonum appetendum. quia in homine sunt sensus irascibilis et concupiscibilis et multi alia quorum quoddam appetit bonum. ergo predicta quatuor non sunt omnia quibus ordinatur homo ad bonum appetendum. In oppositum arguit per primum in principio huius libri. Pro responsione

Sciendum primo

Appetitus nihil aliud est quam inclinatio. Neque foris manet vel naturam qua ynaquaque res tendit et inclinat in eius perfectionem. Eadem enim est ratio boni et perfecti. ideo bonum ordinem essendi importat eum modo quo possibile est uniuscuius rei. In omni autem re circa primum primum reperitur entitas siue substantia ipsius que non est simpliciter perfecta. et effectus non est tota similitudo sue cause. sed est quedam participatio sue cause. et ideo in omni re circa primum reperitur. Secundo reperitur quedam naturalis inclinatio ad primum operatum et perfectum. Et tertio reperitur actualis tendentia seu inclinatio in illam perfectionem. Primum ergo sic reperitur in qualiter re creatur. Vocat entitas secundum appetitum et tertium de bonum. Sciendum secundo quod triplex reperitur appetitus. unus est naturalis. que est sine cognitione ipsius particulariter appetentis. dirigit tamen a quodam vltimo cognoscente in suum finem. Et ideo dicitur opus nature est opus intelligentie non errat. sicut sagitta directa tendit ad signum. non quod cognoscat signum. sed quod dirigit ab agente cognoscente signum. Non est tamen omnino simile. quia res naturales a deo naturaliter inclinant ad suos fines. sagitta directa a sagittante non naturaliter. sed violente movetur ad signum. Secundo dicitur quod est appetitus animalis. Et iste est duplex. scilicet quod est animalis ratione carens. et quedam rationem habens. Et ita quedam sunt pure animalia. Alia vero preter sensum includunt rationem. Tamen bruta animalia licet apprehendant finem et cognoscant non tamen cognoscunt rationem finis nec proportionem eorum ad finem ordinant. Ipsa enim quodam instinctu nature. et quodam naturali pulsu tendunt in suos fines. et sic magis aguntur quam agant. et magis ducuntur quam seipsa ducant. propter quod semper operantur vno et eodem modo. Sed habentia rationem prout eligere diversa media ad presequendum finem. ideo non semper eodem modo operantur.

Ad rationes

ante oppositum. Ad primum dicitur licet de moribus. scilicet quod dicitur generat dependent a voluntate humana non sit scientia tamen de ipsis. scilicet quod dicitur sub ratione primum et universalem scientiam. Ad secundum dicitur quod si hec doctrina consideretur ut veritas tunc verum est quod finis parum proficit vel nihil. Sed si consideretur ut docens. tunc eam scire multum valet. Ad tertiam dicitur quod hic non dantur diffinitiones virtutum et aliorum (que in hac scientia considerantur) absolute. sed finem ordinantur ad opus. et ideo hec scientia est simpliciter practica. Ad quartam dicitur quod finis huius doctrine non est cognoscere absolute. sed cognoscere vel scire ordinatum ad aliquod opus. et ideo ista scientia non est scientia speculativa.

Conclusio prima

Omnia bona appetunt. patet quia omnia inclinatur et tendunt in sua propria perfectionem. sed propria perfectio uniuscuius rei est eius bonum. cum tendere in aliquid sit ipsum bonum appetere. sed quia omnia bona appetunt. Item omne ens appetit aliquid primo et in se. quia omne ens dependet a primo. sicut a prima causa effectiva. et uniuscuius est perfectio in principio suo. sed prima causa est summe perfecta et summe bona. ergo omne ens appetit bonum. Sciendum tertio pro se habet quod duo sunt principia humanorum actuum. scilicet intellectus siue ratio. et appetitus. Et ista sunt principia motiva. ut dicitur de anima. Intellectus autem siue ratio dividitur in speculativum et practicum. Et in appetitu rationali considerantur duo. scilicet actio et executio. primum ergo ad intellectum speculativum plus ponit doctrinam quam effundit scientiam magistro in discipulum. Quorum primum ad intellectum practicum ponit artem. quod est recta ratio in nobilitate factibilium. ut habet sexto huius. Et primum ad actum interioris siue elicitum (qui prius ad voluntatem) ponit electio. Sed primum ad executionem siue ad actum exterioris imperatum per voluntatem ponitur actus. Et non facit plus mentionem de prudentia quam sit in ratione practica. sicut et ars. quod per prudentiam proprie dirigit electio. Conclusio secunda. omnia ars et omnis doctrina actus et electio sunt illa quibus homo ordinatur ad bonum appetendum. Patet quia principium operandi in homine est appetitus vel voluntas. et ratio ut dicitur est ista regulantur a quatuor predictis. ergo etc.

Dubitatur primo

Utrum omnia bona sint bona una bonitate. Rndetur quod licet omnia bona dici possint bona effectiva et exemplaria una bonitate. scilicet bonitate divina. a qua bonitate dependet non tamen prout dicitur omnia bona esse bona una bonitate formaliter. imo quodlibet bonum est formaliter bonum per suam propriam formam. que est sua propria bonitas. sed manifestum est quod diverse bonorum diverse sunt forme. ideo etiam sunt diverse bonitates formaliter ipsis inherentes. Dubitatur secundo utrum sit unum bonum quod omnia appetant. Rndetur quod licet sit unum bonum et idem quod omnia appetunt simpliciter et mediate. tamen explicite et immediate diversa entia appetunt diversa bona. Dubitatur tertio utrum bonum tene diffinitur. cum dicitur bonum est quod omnia appetunt. Respondetur quod sic. tamen ista diffinitio est a posteriori et per primum effectum. Nam quod bonum est unum de primis principibus quod convertitur cum ente. ideo non potuit diffiniri per aliquod aliud ipsum. et ita oportuit ipsum diffiniri per aliquod posterius eo. scilicet per proprium eius effectum. Cum ergo bonum proprie sit motum illius appetitus. et ita (ut habet textus) antiqui philosophi bene enunciantur dicentes. Bonum est quod omnia appetunt. ante oppositum. Ad primum dicitur quod (sicut dicitur secundum) do huius. Carere malo est quoddam bonum. ideo aliquid appetunt non esse simpliciter. scilicet non esse in malis et tristitiis. Et ita per se intenditur bonum. licet per accidens appetant malum. Ad secundum dicitur quod que

dam artes sunt prohibite. non quia male sint de se. sed solum quo ad suum usum. Et ita aliquid possent ipsis male uti. Scire enim malum est quoddam bonum. sed facere malum est malum. Ideo dicitur boetius quod scientia malum videtur esse bona. quia malum non potest evitari nisi si recognoscatur. Ad tertiam dicitur quod licet scientie speculative considerate finem se absolute habeant verum pro fine. tamen si considerentur finem quod ordinantur ad fines rationis humane vite appetunt quoddam bonum. et cadunt sub consideratione phie moralis. Quod etiam potest dici quod illud verum quod habent pro fine est quoddam bonum. Ad quartam dicitur quod licet sensus irascibilis et concupiscibilis sint de numero illorum quibus homo ordinatur in bonum immediate per sensum irascibilem et concupiscibilem homo non tendit in bonum. sed mediante quatuor quatuor predictis. ideo sufficienter enumerant illa quatuor. Differentia vero quedam videtur finium. hi quidem enim operatores. hi vero propter has operationes. in his existunt meliora operatores operationes. Multis autem operatores. et artibus et doctrinis multi sunt et fines. Medicinalis quod dem enim sanitas. navifaciunt per navigationem. militaris per victoriam. yconomice per divitiam. Quocumque autem sunt talium sub vna quadam virtute. que admodum sub equestri frenifaciunt. et quecumque alie equestrium instrumentorum sunt. hec autem et omnia bellica operatio sub militari. finem eundem itaque modum alie sub alteris. In omnibus itaque architectonicarum fines omnibus sunt desiderabiliores his que sunt sub ipsis. horum enim gratia illa persequuntur. Differt autem nihil operationes esse fines actuum. aut propter has aliud quoddam. que admodum in dictis doctrinis. Si vniuersus est aliquid finis operabilium que propter ipsum volumus. alia vero propter illud. et non omnia propter alterum desideramus. procedit enim in infinitum. sicque esset vacuum et inane desiderium. manifestum quoniam hic vniuersus erit bonum et optimus. Igitur et ad vitam cognitio eius magnus habet incrementum. Et que admodum sagittatores signum habentes magis vniuersus adipiscimur quod oportet. Si autem a iug

Conclusio prima

sic temptandum est figuratiter accipere illud quod quid est. et cui? disciplinaz aut virtutis.

Queritur

Tercio verum in rebus humanis reperitur unum finis ultimus. Arguit primo quod non. quod si sic non videntur hominibus diversa studia vite. que ordinantur ad diversos fines. ergo in rebus humanis non est unum finis. Arguit secundo. in omnibus que sunt rationis est procedere in infinitum. sed desiderium insequitur apprehensionem rationis. ergo in finibus est procedere in infinitum. Arguit tertio. in actibus voluntatis est procedere in infinitum. quod patet ex hoc quod ego possum velle aliquid. et possum velle me velle. et iterum possum velle me velle. et sic in infinitum. Et ergo bonum et finis sunt obiecta voluntatis. sequitur quod in finibus sit procedere in infinitum. et per consequens in rebus humanis non est aliquis ultimus finis. Arguit quarto bonum non est simpliciter diffusivum. cum ergo finis habeat rationem boni. est diffusivum in aliud bonum. et sic in infinitum. ergo in finibus est processus in infinitum. et non sic est aliquis finis ultimus. In oppositum est phisus in textu.

Sciendum primo

Postquam phisus in prima propositione huius libri ostendit quod omnia habent tendentiam ad bonum. et per consequens ad finem. cum finis habeat rationem boni. Et quia naturalis inclinatio esset inanis nisi posset quandoque terminari. Ideo aristoteles consequenter ostendit quod in finibus non est procedendum in infinitum. Et quod in hac scientia principaliter intenditur de bono humano. ideo principaliter inquirunt de humanarum actionum fine. circa cuius investigationem ponitur aliqua necessaria ad huiusmodi finis manifestationem. Sciendum secundo quod finale bonum quod tendit appetitum est unum. cuius est ultima perfectio eius. Prima autem perfectio rebus habet per modum forme. Secunda vero per modum operationis. ideo oportet esse hanc differentiam inter fines. scilicet quod quidam fines sunt ipse operationes. alii autem sunt ipsa operata. prout operationes. Sciendum tertio quod duplex est operatio. scilicet operatio in se. et operatio in alio. Operatio in se dicitur factio. Et hec est duplex. quod quandoque aliquis assumit solum materiam extrinsecam ad suum usum. sicut equum ad equitandum. et cytharam ad cytharisandum. Quandoque vero assumit materiam extrinsecam. et mutet eam in aliquam aliam formam. sicut cum artifex facit lectulum. vel domum. Prima et secunda harum operationum non habent aliquid operatum. quod sit earum finis. sed utraque istarum operationum est finis. prima tamen melior est. et secunda. et eorum quod manet in operante. Sed tertia operatio est sicut quedam generatio. cuius finis est res genita. Et in operationibus tertiis generis ipsa operata sunt fines. Et finis dominationis est domus facta. Et in illis est talis ordo. quod quando operatum est finis. tunc melius est operatum. quod ipsa operatio. quia finis semper est prior huius que sunt ad finem. quia ea que sunt ad finem habent rationem boni ex ordine ad ipsum finem.

In vita humana sunt multi fines immediati et non simpliciter ultimi. Probatur. quia multe operationes artes et doctrine habent diversos fines immediatos et proximos. Cum ergo sint multe operationes artis et doctrine hominum necesse est quod earum sint diversi fines. et finis et ea que sunt ad finem ad invicem proportionantur. Et hoc manifestat phisus inductive. quia artis medicinalis finis est sanitas. navifacive vero navigatio. militaris vero victoria. et economice vero. id est dispensatione domus divitiarum. Circa quod considerandum est quod phisus hic dicit quod divitiarum sunt fines dispensatione domus secundum multorum opinionem et non secundum opinionem propriam. quia in primo politice ipse probat quod divitiarum sunt finis economice. sed instrumenta. Conclusio secunda. licet in rebus humanis sint multi fines. tamen ad invicem sunt subordinati. Patet quod artes sunt ad invicem subordinatae. ergo et fines. Hinc probat phisus per exemplum. Nam primum habet unum habitum operationum quem vocat phisus virtutem sub alio esse. sicut ars equitativa facit frenum. est sub arte equitandi. quia ille qui debet equitare debet recipere artificis frenifacive qualiter ipse facit frenum. et sic ipse est architector et principalis artifex. Et eadem ratio est de aliis artificibus. qui faciunt alia instrumenta ad equitandum. ut pura phisus calcaria et alia huiusmodi. Quae tres autem ultimus ordinantur sub arte militari. Pro quo notandum quod milites antiquitus dicebantur quicunque pugnatores. qui erant ordinati ad vicendum. ideo sub militari continentur non solum equestres. sed etiam omnis ars ordinata ad aliquam operationem bellicam. sicut ars sagittandi. et sic de aliis. Et per eundem modum alie artes minus principales sub principalibus continentur. et quo ad hoc artes scilicet excedunt. nam illae que sub se alias continentur respectu ipsarum dicitur architectonica. quia ipsa aliis virtus. et alie sunt propter ipsam. et alia habet precipere. Ex quo sequitur quod fines architectonicarum sunt quo ad omnes desiderabiles. et fines artium. que sub principalibus continentur. Quod probat philosophus per hoc quod homines querunt inferiores artes propter fines superiorum. nihil tamen differt quantum ad ordinem finium verum fines sunt operationes. vel aliquid aliud operatum prout operationes. Nam frenifacive finis est frenum factum. sed finis equestris (que est principalior) est equitatio. Sed econverso se habet in medicinali et exercitativa. quod medicinalis finis est aliquid operatum. scilicet sanitas. sed exercitativa (que continetur sub ea) finis est operatio. vel ipsius exercitium. Conclusio tertia. In rebus humanis est unum finis bonus et optimus. Quod probat philosophus. quia quicumque finis talis est quod alia volumus propter ipsam. et non propter aliquod aliud. ille finis non solum est bonus. sed etiam optimus. sed necesse est aliquid quem esse talem in rebus humanis. ergo in rebus humanis est aliquis finis bonus et optimus. Hinc probat philosophus ratione ducente ad impossibile. que talis est. Manifestum est ex premisis quod unum finis desideratur per alium. aut ergo est deuenire ad aliquid quem alium finem. qui non desiderabitur propter alium. aut non. si sic habetur intentum. si non sequens est quod omnis finis desideratur propter alium finem. et sic

oportet procedere in infinitum. sed hoc est impossibile. quod probat philosophus. quia si procedatur in infinitum in desiderio finium nunquam erit deuenire ad hoc quod homo sequatur fines desideratos. sed frustra et vane aliquis desiderat illud quod non potest consequi. ergo desiderium finis est vanum et frustra. sed hoc desiderium est naturale. quia naturaliter omnia bona desiderant. ergo naturale desiderium erit inane. sed hoc est impossibile. quia desiderium naturale non est aliud quam quod inclinatio inherens rebus ex ordinatione primi moventis. que non potest esse vana siue frustra. ergo non est procedere in infinitum in finibus. et per consequens necesse est esse aliquem finem optimum rerum humanarum. Et quo concludit philosophus quod cognitio huius finis magnum auxilium confert ad vitam humanam. quod patet. quod quoad omnes aliquid ordinatur et dirigitur in aliud non potest recte sequi illud nisi ex cognitione eius. per quod dirigitur. quod patet per exempla de sagittante. qui mittit directe sagittas ad signum. ad quod sagitta dirigitur. Sed tota vita humana ordinatur ad illum finem vite humane. scilicet ad beatitudinem. siue felicitatem. ergo ad humane vite rectitudinem necesse est habere cognitionem de ultimo fine vite humane. quia semper ratio eorum (que sunt ad finem) sumenda est ab ipso fine. ut habetur secundo philosophorum.

Ad rationes

ante oppositum. Ad primam. procedit quod diversi sunt fines immediati diversorum studiorum. ordinantur tamen ad unum ultimum finem. Ad secundam. dicitur quod in per se ordinatis ratio incipit ab aliquo naturaliter notis. et ad aliquem terminum proceditur. Et sic est in his que per se conneuntur ad invicem. sed in his que per accidens ad invicem conneuntur nihil per se procedere in infinitum. Ad tertiam dicitur quod in actibus intellectus et voluntatis supra se invicem reflexis non est inconveniens quod secundum potentiam procedat in infinitum. tamen non est procedere in infinitum in actibus directis. modo illi actus reflexi non conneuntur ad invicem per accidens. Ad quartam dicitur quod bonum naturale quod non agit per intellectum et voluntatem est simpliciter diffusivum in quantum potest. sed bonum quod agit per intellectum et voluntatem non diffundit se in quantum potest. sed in quantum vult.

Videbitur autem utique principalissime et maxime architectonice esse talis utique et civilis apparatus. Quas enim esse debitum est disciplinarum in civitatibus et quales unumquodque addiscere et usquequo hec proportionat. Videmus autem preciosissimas virtutum sub hac existentibus. ut puta militarem. et economicam retoricam. Utente vero hac reliquis practicis disciplinarum. amplius autem legem proportionante quid oportet operari et a quibus abstinere. huius finis complectitur utique eos

qui aliarum. Quapropter hic utique erit humanum bonum. Si enim et idem est civi et civitati. maiusque et perfectius quod civitatis videtur et suscipere et saluare. Amabile quidem enim et civi soli. melius vero et divinius genti et civitatibus. Methodus quidem igitur hoc appetit civilis quedam existens. Dicit autem utique sufficienter si secundum subiectam materiam manifestetur. Certum enim non similiter in omnibus sermonibus querendum quod admodum nec in conditis. bona autem et iusta de quibus civilis intendit tantam habent differentiam et errorem ut videantur lege sola esse. natura vero non. Talem autem quendam errorem habent et bona. quia multis contingunt detrimenta ex ipsis. Jam enim quidam perierunt propter divitias. alii vero propter fortitudines. Amabile igitur de talibus ex talibus dicentes grosse et figuratiter veritatem ostendere et de his que ut frequentius et ex talibus dicentes talia et concludere. Eodem utique modo et recipere de bitum est unumquodque dictionum. disciplina enim est in tantum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus in quantum natura rei recipit. proximum enim videtur et mathematicum persuadentem acceptare et retoricum demonstratorem expetere. Unusquisque autem indicat bene que cognoscit et bonum iudex est bonus. secundum ergo unumquodque bene iudicat in unoquoque eruditus. simpliciter autem qui circa omnia eruditus est. Idcirco politice non est proprius auditor iuuenis in expertus enim est eorum qui secundum vitam sunt actuum. rationes autem ex his et de his. Amplius autem passionum secutor existens inaniter audiet et inutiliter. quod finis est non cognitio sed actus. Differt autem nihil iuuenis secundum etates aut secundum

Conclusio prima

sic tempus dum est figuratim accipere illud quod quid est. et cui? disciplinaz aut virtutis.

Queritur

Tercio verum in rebus humanis reperitur vni finis vltimus. Arguit primo q non q si sic non pueniret hominibus diuersa studia viuendi. que ordinantur ad diuersos fines. ergo in rebus humanis non est vnus finis. Arguit secundo. in omnibus que sunt rationis est procedere in infinitum. sed desiderium insequitur apprehensionem rationis. ergo in finibus est procedere in infinitum. Arguit tertio. in actibus voluntatis est procedere in infinitum. quod patet ex hoc quod ego possum velle aliquid. et possum velle me velle. et iterum possum velle me velle. et sic in infinitum. Et ergo bonum et finis sunt obiectum voluntatis. sequitur quod in finibus sit procedere in infinitum. et per consequens in rebus humanis non est aliquis vltimus finis. Arguit quarto. bonum est simpliciter diffusiuum. cum ergo finis habeat rationem boni est diffusiuum in aliud bonum. et sic in infinitum. ergo in finibus est processus in infinitum. et non sic est aliquis finis vltimus. In oppositum est philosophus in textu.

Sciendum primo

Postquam philosophus in prima propositione huius libri ostendit quod omnia habent tendentiam ad bonum. et per consequens ad finem. cum finis habeat rationem boni. Et quia naturalis inclinatio esset inanis nisi posset quodammodo terminari. Ideo aristoteles consequenter ostendit quod in finibus non est procedendum in infinitum. Et quod in hac scientia principaliter intenditur de bono humano. Ideo principaliter inquitur de humanarum actionum fine. circa cuius indicationem ponit aliqua necessaria ad huiusmodi finis manifestationem. Sciendum secundo quod finale bonum quod tendit appetitum vniuersum est vltima perfectio eius. Prima autem perfectio reus habet per modum forme. Secunda vero per modum operationis. Ideo oportet esse hanc differentiam inter fines. scilicet quod quidam fines sunt in operationibus. alii autem sunt ipsa operatio. Sciendum tertio quod duplex est operatio. Una est que manet in ipso operante. sicut videre velle. et intelligere. et huiusmodi operatio proprie dicitur actio. Alia est operatio transiens in materiam extrinsecam. que proprie dicitur factio. Et hec est duplex. quod quidam aliquis assumit solum materiam extrinsecam ad suum usum. sicut equum ad equestrandam. et cytharam ad cytharandam. Quandoque vero assumit materiam extrinsecam. et mutat eam in aliquam aliam formam. sicut cum artifex facit lectulum vel domum. Primum et secunda harum operationum non habent aliquid operatum. quod sit earum finis. sed utraque istarum operationum est finis. prima tamen melior est. secundam. et eorum manet in operante. Sed tertia operatio est sicut quedam generatio cuius finis est res genita. Et in operationibus tertijs generis ipsa operata sunt fines. Et finis domificationis est domus facta. Et in istis est talis ordo. quod quando operatum est finis tunc melius est operatum. et ipsa operatio. Quia finis semper est prior. huius que sunt ad finem. quia ea que sunt ad finem habent rationem boni ex ordine ad ipsum finem.

In vita humana sunt multi fines immediati et non simpliciter vltimi. Probatur. quia multe operationes artes et doctrine habent diuersos fines immediatos et proximos. Cum ergo sint multe operationes artis et doctrine hominum necesse est quod earum sint diuersi fines. quod finis et ea que sunt ad finem adinuicem proportionantur. Et hoc manifestat philosophus inductiue. quia artis medicinalis finis est sanitas. nauifaciue vero nauigatio. militaris vero victoria. et conomicae vero. id est dispensatione domus diuitie. Circa quod considerandum est quod philosophus hic dicit quod diuitie sunt fines dispensatione domus finem multorum opinionem et non finem opinionem propriam. quia in primo politice ipse probat quod diuitie non sunt finis conomicae. sed instrumenta. Conclusio secunda licet in rebus humanis sint multi fines. tamen adinuicem sunt subordinati. Patet quod artes sunt adinuicem subordinate. ergo et fines. Hinc probat philosophus per exemplum. Nam pringit vnum habitum operationum quem vocat philosophus virtutem sub alio esse. sicut artem equitatis sub arte equestrandi. quia ille qui debet equitare precipit artificiose facit equitatem. Et eadem ratio est de alijs artificiose. qui faciunt alia instrumenta ad equestrandum. ut pura calcaria et alia huiusmodi. Quae artes autem vltimus ordinantur sub arte militari. Pro quo notandum quod milites antiquitus dicebantur quicquid pugnaturos. qui erant ordinati ad vincendum. Ideo sub militari continentur non solum equestres. sed etiam omnis ars ordinata ad aliquam operationem bellicam. sicut ars sagittandi. et sic de alijs. Et per eundem modum alie artes minus principales sub principalibus continentur. et quo ad hoc artes seinuicem excedunt. nam illae que sub se alias continent respectu ipsarum dicitur architectonica. quia ipsa alijs vltur. et alie sunt propter ipsam. et alijs habet precipere. Et quo sequitur quod fines architectonicarum sunt quo ad omnes desiderabiles fines artium. que sub principalibus continentur. Quod probat philosophus per hoc quod homines querunt inferiores artes propter fines superiorum. nihil tamen differunt quantum ad ordinem finium. vtrum fines sint operationes vel aliquid aliud operatum propter operationes. Nam nefaciue finis est frenum factum. sed finis equestris (que est principalis) est equestratio. Sed econuerso se habet in medicinali et exercitativa. quod medicinalis finis est aliquid operatum. scilicet sanitas. sed exercitativa (que continetur sub ea) finis est operatio. vel ipsius exercitium. Conclusio tertia. In rebus humanis est vnus finis bonus et optimus. Quod probat philosophus. quia quicumque finis talis est quod alia volumus propter ipsum. et non propter aliquod aliud. Ille finis non solum est bonus. sed etiam optimus. sed necesse est aliquid esse talem in rebus humanis. ergo in rebus humanis est aliquis finis bonus et optimus. Hinc probat philosophus ratione ducente ad impossibile. que talis est. Manifestum est ex praemissis quod vnus finis desideratur per alium. aut ergo est deuenire ad aliquid quem alium finem qui non desiderabitur propter alium. aut non. si sic habetur intentum. si non sequens est quod omnis finis desideratur propter alium finem. et sic

oportet procedere in infinitum. sed hoc est impossibile. quod probat philosophus. quia si procedatur in infinitum in desiderio finium nunquam erit deuenire ad hoc quod homo consequatur fines desideratos. sed frustra et vane aliquis desiderat illud quod non potest consequi. ergo desiderium finis est vanum et frustra. sed hoc desiderium est naturale. quia naturaliter omnia homines desiderant. ergo naturale desiderium erit inane. sed hoc est impossibile. quia desiderium naturale non est aliud quod dicitur inclinatio inherens rebus ex ordinatione primi indigentis. que non potest esse vana siue frustra. ergo non est procedere in infinitum in finibus. et per consequens necesse est esse aliquem finem optimum rerum humanarum. Et quo deludat philosophus quod cognitio finis magnum auxilium confert ad vitam humanam. quod patet. quod quodammodo aliquid ordinatur et dirigitur in aliquid non potest recte sequi illud nisi ex cognitione eius. per quod dirigatur. quod patet per exempla de sagittante. qui mittit directe sagittas ad signum. ad quod sagitta dirigatur. Sed tota vita humana ordinatur ad illum finem vite humane. scilicet ad beatitudinem siue felicitatem. ergo ad humane vite rectitudinem necesse est habere cogniciones de vltimo fine vite humane. quia semper ratio eorum (que sunt ad finem) sumenda est ab ipso fine. ut habetur secundo philosophorum.

Ad rationes

Ad primam. Antequam procedat quod diuersi sunt fines immediati diuersorum studiorum. ordinantur tamen ad vnum vltimum finem. Ad secundam. dicitur quod in se ordinatio ratio incipit ab aliquibus naturaliter notis. et ad aliquem terminum proceditur. Et sic est in his que per accidens adinuicem procedunt. sed in his que per accidens adinuicem procedunt nihil potest procedere in infinitum. Ad tertiam dicitur quod in actibus intellectus et voluntatis supra seinuicem reflectis non est inconueniens quod finem potentiam procedat in infinitum. tamen non est procedere in infinitum in actibus directis. modo illi actus reflecti non procedunt adinuicem per accidens. Ad quartam dicitur quod bonum naturale quod non agit per intellectum et voluntatem est simpliciter diffusiuum in quantum potest. sed bonum quod agit per intellectum et voluntatem non diffundit se in quantum potest. sed in quantum vult.

Videbitur autem vtiq; principalissime et maxime architectonice esse. talis vtiq; et civilis apparet. Quas enim esse debitum est disciplinarum in ciuitatibus et quales vniuersum quod addiscere et vsquequo hec ordinat. Videmus autem preciosissimas virtutum sub hac existentes. ut puta militarem. conomicam rethoricam. Attente vero hac reliquis practicis disciplinarum. amplius autem legem proponente quid oportet operari et a quibus abstinere. huius finis complectitur vtiq; eos

qui aliarum. Quapropter hic vtiq; erit humanum bonum. Si enim et idem est vni et ciuitati. maiusque et perfectius quod ciuitatis videtur et suscipere et saluare. Amabile quidem enim et vni soli. melius vero et diuinius genti et ciuitatibus. Methodus quidem igitur hoc appetit civilis quedam existens. Dicitur autem vtiq; sufficienter si finem subiectam materiam manifestetur. Certum enim non similiter in omnibus sermonibus querendum quod admodum neque in conditis. bona autem et iusta de quibus civilis intendit tantam habent differentiam et errorem ut videantur lege sola esse. natura vero non. Talem autem quendam errorem habent et bona. quia multis contingunt detrimenta ex ipsis. Jam enim quidam perierunt propter diuitias. alij vero propter fortitudines. Amabile igitur de talibus et talibus dicentes grosse et figuratim veritatem ostendere et de his que vt frequentius et ex talibus dicentes talia et concludere. Eodem vtiq; modo et recipere debitum est vni quodque ditorum. disciplina enim est in tantum certitudinem inquirere finem vnum quodque genus in quantum natura rei recipit. proximum enim videtur et mathematicum persuadentem acceptare et rethoricum demonstratorem expetere. Vnus quisque autem iudicat bene que cognoscit et bonum iudex est bonus. finem ergo vniuersum quodque bene iudicat in vnoquoque eruditus. simpliciter autem qui circa omnia eruditus est. Idcirco politice non est proprius auditor inuenis in expertus enim est eorum qui finem vitas sunt actuum. rationes autem ex his et de his. Amplius autem passionis secutor existens inaniter audiet et inutiliter. quod finis est non cognitio sed actus. Differt autem nihil inuenis finem etates aut finem

morem iuuenilis. Non em a tempore defec-
tio. sed propter fm passiones viuere z pfe/
qui singula talibz em inuulis cognitio fit
quoadmodum incotinensibus. Scdm au-
tem rōnem desideria facientibz z operātibz
multum vtiqz vtile erit de his scire. Et qd
vniqz de auditoze z qualiter demonstrādus
z quid proponim? pbemialit dicitā s̄ tāta

Queritur Quarto vtz desideratio
optimi finis hominis per-
tinet ad civilem sciam siue
ad politicam. Arguitur primo qd nō. qz sapientia est
optima scientiarum. ergo ad ipsam p̄tinet z desideratio
optimi finis. Secūdo sic. in hac scientia z desideratio
de vltimo fine hominis que est felicitas. cum ergo ista
scia sit alia a politica vt ostēsum est p̄ius. sequitur qd ad
politicam non p̄tinet z desideratio illius vltimi finis.

Tercio sic. finis vltimus hominis p̄tinet in p̄tenti
platoe summi obiecti. cur? z desideratio non p̄tinet ad
politicam scientiā. ergo nec z desideratio illius scientie

Quarto sic. Optimus finis hois siue bonū huma-
num debet puenire auliter homini. sed finis scientie po-
litice p̄tinet in ciuium gubernatione. modo nō auliter
homo est ciuium gubernator. sed est em vnus p̄cellens
alios. ergo tali solū puenit finis politice. z p̄sequens
ad totalem sciam non p̄tinet z desideratio humani boni
qd est p̄mune oibz hoibz. In oppositū ē p̄hs in textu

Sciendum primo

Postqz p̄hs ostendit qd cognitio optimi finis hois
est necēaria ad vitam humanā. p̄sequenter ostendit qd
oportet aspiciere qd sit iste vltimus finis. z ad quā sci-
entiam speculatiuā vel p̄cticā p̄tinet eius z desideratio.
z hoc ostendit p̄hs in p̄hemio huius libri.

Conclusio prima

Optimi finis hois z desideratio p̄tinet ad civilem sciam
qd probat p̄hs qz z desideratio optimi finis p̄tinet ad
p̄ncipalissimā sciam z maxime ad architectonicā. sed
civilem scia videt esse p̄ncipalissimā z p̄fectissimā. cū sit
architectonica. ergo ad eā p̄tinet z desideratio optimi fi-
nis. Maior p̄z ex his q̄ supra ostensa sunt. qz ostensūz
est qd sub scia vel arte (q̄ est de fine) p̄tinet illa que est
circa eā. z q̄ sunt ad finē. et sic oportet qd z desideratio hu-
ius finis p̄tinet ad p̄ncipalissimā sciam tanqz de p̄n-
cipalissimo fine existere. z p̄cipiente alijs q̄ oportet face-
re. Minore probat p̄hs z p̄mo qd scia civilis sit archi-
tectonica q̄sum ad duo. q̄ p̄tinent ad sciam architec-
tonicam. Primum est qd ipsa p̄cipit scientie vel arti (que
est sub ipsa qd debet opari. sicut equestris p̄cipit freni
factiue. Secūdu est qd ad suū finem vraf arte que sub
ipsa est. Primum autē istoz duoz puenit scie politice tā
respectu sciaz speculatiuā q̄ p̄cticāz. aliter tamē
z aliter. qz politica p̄cipit scie q̄sum ad vsum ei. vt
sc̄ sic opetur vel sic et q̄sum ad determinationēz ope-

ris p̄cipit fabrico non soluz qd vrafur sua arte. sed qd sic
vraf faciendo tales cultellos. Sed civilis scia specula-
tiue scie p̄cipit solum quo ad vsum z nō quo ad deter-
minatōem opis. Politica em ordinat qd aliqui hoies
doceat vel edificat. sed nō p̄cipit geometrie qd p̄cludat
de triangulo. qd hoc nō subiacet humane voluntati. sed
alia p̄tinetas architectonice scientie (sc̄z vti inferioribz
bus scientijs p̄tinet ad politicam respectu sciaz poli-
ticarū. Ideo d̄t p̄hs qd videmus p̄ciosissimas. i. nō/
bilissimas virtutes. i. artū optimari esse sub politica
sc̄z militarem z economicā z rethoricā. quibz omnibz vraf
politica ad suū finem. sc̄z ad bonum p̄mune ciuitatis.
Ex his omnibz p̄cludit p̄hs p̄ncipale p̄positum. sc̄z
qd finis politice est aliquid optimum in rebz humanis
Paret qz cū politica (que p̄ctica est) reliquis p̄acti-
cis disciplinis vraf. vt dicitur est in secūda p̄tinate. et
cū ipsa legem ponat dicendo. quid oportet operari. z
a q̄bus abstinere vt dicitur est in prima p̄tinate scie ar-
chitectonice. p̄sequens est qd finis politice sub se p̄tinet
at fines aliarū scientiarū p̄cticarū. et per p̄sequens fi-
nis eius est humanū bonū. Deinde probat p̄hs qd
politica sit p̄ncipalissima. quia illa scia est p̄ncipaliss-
sima cuius finis est p̄ncipalissimus. sed finis politice
est h̄mō. ergo z. Minore probat p̄hs. quia vnaqz
qd causa est prior q̄to ad plures effectus se extendit
cum ergo bonū habeat rōnem casue finalis. tanto pot-
us est q̄to ad plura se extendit. ergo si est bonū vni? ho-
minis z totū ciuitatis. multo videt maius z p̄fectius
illud quod est bonū totius ciuitatis. q̄ qd est bonum
vnius hominis. sed civilis nedum intendit bonū vni-
us hominis. sed etiam totius ciuitatis. et nedum totū
us ciuitatis. imo etiam totius gentis. ergo iste finis ē
p̄ncipalissimus. z per p̄sequens politica est p̄ncipa-
lissima. quod quidem intelligendū est in genere scienti-
arum actiuarum. que sunt circa res humanas. quarū
politica p̄siderat vltimū finem. Itē nota qd d̄t p̄t
losofphus hic in textu qd bonum q̄to p̄munius tanto
melius est z diuinius. Sed obijceret illud quod dicit
Aristoteles in tercio thopicor. vbi d̄t qd bonū p̄munius
est p̄eligendum bono p̄muni. ergo z. Responderetur
distingueno de bono p̄muni. quia tale est duplex. Qd
dam em est quo multi simul vti non possunt. z tale bo-
num p̄muni p̄eligendum est. vt dicit p̄hs in thopicis
Aliud est bonū p̄mune quo plures simul vti possunt.
sicut pax in aliquo regno vel in aliqua patria. z tale bo-
num melius est z diuinius bono p̄prio

Dubitatur primo

Qualiter sit procedenduz in ista scientia. Respondet
p̄hs qd grosse z figuratiter. Cuius assignat ratiōem
qd modus manifestandi veritatem in qualiter scientia
debet esse pueniens ei qd subijcitur in illa scia. qd ma-
nifestat per hoc qd certitudo est similiter inquirenda in
omnibz sermonibz quibz de aliqua re sermo cinatur. s̄
cut etiam in his que fiunt per artem nō est similis mo-
dus operandi in omnibz. sed vnusquisqz artifer opera-
tur ex materia fm modum puenientem tali materic.
Materia autem moralis talis est qd non est ei pueni-
ens certitudo. Hora qd ex isto passu habetur autoritas
p̄muni. videlicet. qd sermones p̄stredī sunt fm ma-
teriam subiectam. Quod manifestat philosophus p
duo genera rerum que p̄tinent ad materiam morālē

Primo ad eam p̄tinet operavirtuosa circa que nō ha-
betur certa scientia homini. Secūdo ad eam p̄tinet
bona exteriora quibz homo vtriusqz ad suum finem. Et
circa h̄mō bona p̄dicus error inuenit. quia nō semp
eodē modo se habet in omnibz. Quidā em occasione
suaz diuitiaz perierit. quidā vero occasione sue for-
titudinis. et eius p̄fidentia magnis periculis se expo-
suerunt. Et sic manifestū est qd moralis scientie mate-
ria est variabilis z diffinis non habēs omnimoda
certitudinē. Et qd fm arte doctrine vel scientie demō-
stratiue oportet p̄ncipia esse conformia cōclusionibz
congruū est de tantis varietatibz tractatū facere. z ex
similibz p̄cedentes grosse z figuratiter z versimiliter
veritatem ostendere

Dubitatur secūdo

Qualis debet esse auditor huius scientie. Pro quo
ponitur conclusio secūda. qd inuenis est insufficientis au-
ditor huius scientie. Paret qd nullus potest habere rec-
tum iudiciū nisi de his que nouit. s̄ inuenis nō habet
naturale experientia necqz noticiā eoz que ad noticiā
moralem p̄tinet. qz p̄pter r̄pis breuitatē est inexpressus
in operationibz vite humane. et quibz p̄cedunt rōnes
moralis scientie. ergo manifestū est qd inuenis est insuf-
ficiens auditor huius scientie. Conclusio tertia. pas-
sionū secutor est inutilis auditor huius scientie. pura se-
cutor ire vel cōcupiscentie Pro cuius declaratione

Notandū

qz moralis scientia docet
nos insequi rōnem et dis-
cedere ab his in que pas-
siones anime naturaliter inclinant. vt sunt cōcupiscentia
gula ira voluptas z cetera h̄mō. in que omnes ten-
dunt. Et homo dupl̄r in ipsis tendere potest. vno mō
ex electione pura cum aliquis p̄ponit sue cōcupiscentie
satisfacere. Et hos vocat p̄hs passionū sectatores.
Alio mō cum aliquis p̄ponit a nociuis delectationibz
abstinere. vincitur tamē interdū impetu passionis et
contra suū intentū sequitur impetus passionū. Pro-
batur cōclusio. qd finis huius scientie nō est sola cog-
nitio. ad que forte possent peruenire passionū sectatores
Sed finis huius scientie est humanus actus p̄tuosus.
ad actus autē virtuosos nō pueniunt qui passiones se-
ctantur. ergo passionū sequutor est huius scientie inuti-
lis auditor. Et quibz infert p̄hs qd pueniens aus-
ditor huius scientie est ille qui fm ordinem rōnis adim-
plet omnia sua desideria. z qui diligeret laborat. Et
em magna veritas est scire moralia. nam bona et in-
clinatio maxime p̄ficiunt p̄ cognitionē morālē (quam
hic tradit) tanqz per vsum ipsoz. qui est finis huius
scientie moralis

Ad rōnes

ante oppositū. Ad primā
et ad secūda dicit qd solu-
te sunt ex dictis Ad ter-
ciam dicit. qd vltimus finis hominis simpliciter et fm
se p̄sideratus nō p̄tinet ad politicā. cum sit summū
bonum simpliciter. sed magis p̄tinet ad aliorū scie-
tiam. tamē vltimus finis hominis simpliciter siue vl-
timū obiectum p̄sideratum fm qd cōparatur ad mo-
res bene p̄tinet ad politicā scientiam seu moralem.
et ideo de felicitate agitur in hoc libro z in politica
Ad quartam dicit. qd sicut analogum per se respicitur

In vno primo. z per illud respicitur in alijs. Ita etiam si-
nis politice primo z p̄ncipaliter respicitur in guberna-
tione ciuū. z p̄sequēter in alijs fm p̄pinqritatē vel d̄-
stantiā ad primū. z sic nullus homo est p̄uatus ta-
li bono. sed vnusquisqz recipit in se tale bonum fm qd
est capax illius boni

Itamus autē refumentes quoniam om-
nis cognitio et electio bonū aliquod
desiderat. Quid est hoc quod civilem dici-
mus desiderare. z quid ē omnīū operatoz
summū bonum. Nomine ergo quidem fe-
re a plurimis confessum est: felicitatē em et
multi z excellentes dicunt. bene viuere autē
et bene operari idem existimant ei quod est
felicem esse. De felicitate autē (que est) alterā
tur. z non similiter multi sapientibz tradide-
runt. Hū quidē apertoz qd z manifestoz
vtputa voluptatem aut diuitias aut bono-
rem. alij autē aliud. multotiens autē z idem
ipse alterum. Egrotans quidem em sanita-
te m̄ mendicans aut diuitias. consciū autē
sibi p̄p̄is ignorantie eos (qui magnum ali-
quid z super ipsos dicunt) admirant. Qui-
dam autem existimauerūt p̄ter bec multa
bona. aliud quidē esse fm seipsum. quod et
omnibz alijs causa est essendī bonū. Om-
nes quidē igitur p̄scrutari opiniones in-
anuis fortassis est. sufficiens autē eas maxi-
me que supficietenus aut apparēt vel existi-
mant habere aliquam ratiōē. Non lateat
aut nos quoniam differunt que a p̄ncipijs
rationes. z que ad p̄ncipia. Bene em et
plato dubitauit hoc. z quesiuit vtrū a p̄n-
cipijs vel ad p̄ncipia est via. quoadmodū
in stadijs ab arbloctecis ad terminū vel ecō-
uerso. Incipiendū quidem igitur a cogni-
tis. bec autē dupliciter sunt. bec quidem em
nobis: bec autē simpliciter. forte igitur

nobis incipiendum est a nobis cognitio. Propter quod oportet consuetudinibus duci bene de bonis et iustis et totaliter civilibus auditorium sufficienter. Principium enim quia. est si appareat sufficienter nihil opus erit eo quod propter quid. talis autem habet vel suscipit utique principia faciliter. Cui enim neutrum existit: bonum audiat que Aristodoti. Iste quidem optimus qui ipse omnia intellexit. bonus autem rursus et ille qui benedicti obedierit: Qui autem neque ipsemet intelligit. nec alium audiens in animo ponet. hic rursus in utilis vir. Hos autem dicamus unde discessimus. bonum enim et felicitatem non irrationaliter videntur ex his que huius vite sunt existimare. multi quidem et gravissimi voluptatem. ideo et vitam diligunt voluptuosam Tres enim sunt maxime excellentes. et que nunc dicta est. et que civilis est. et tertia que contemplativa est. Multi quidem igitur omnino bestiales videntur esse peccatum vitam eligentes. Adipiscuntur autem rationem. quia multi eorum (qui in potestate sunt) similia patiuntur sardanapallo. Qui autem excellentes et operativi honorem. civilis enim vite fere hic finis videtur enim magis sufficienter esse eo quod queritur. videtur enim in honorantibus magis esse quam in honorato. bonum autem proprium quidem et quod difficile auferitur diuinamus Amplius autem videntur honorem querere ut credant se ipsos bonos esse. Querunt ergo prudentibus honorari. et apud eos a quibus cognoscuntur et in virtute: Manifestum autem quoniam secundum hos virtus melior est: Forsitan autem et magis utique finem civilis vite banc existimet: videtur autem imperfectior et hec videtur et enim contingere et dormire beatam vir-

ritatem et non operari per vitam. Et cum his mala pati et infortunatum esse plurimum. Ita autem vivente nullus utique felicitabit nisi positione custodiat. Et de his quidem igitur satis. sufficienter enim in enkididis dictum est de ipsis. Tercia autem est contemplativa. de qua perscrutatione in sequentibus faciemus. Percuriosus autem violentus quis est. et divitiis non sunt quod queritur bonum. Utiles enim sunt et alteri gratia. Ideo magis que priora dicta sunt: fines aliquid existimant: propter se enim diliguntur. Videntur autem neque illa que vis multi sermones ad hoc propositi sunt. hec autem reliquantur

Queritur quinto. verum felicitas hominis consistat in voluptate in honore virtute vel in divitiis Arguitur primo quod consistat in voluptate. Probatur quod in illo maxime consistit felicitas quod propter seipsum et non propter aliud appetitur. sed voluptas est homini. quod secundum Aristoteli. decimo huiusmodi est querere propter quid aliquis vult delectari Arguitur secundo. quod consistat in honore. quod in illo consistit felicitas quod est premium virtutis humane. sed honor est homini. ergo etc. Arguitur tertio. in illo consistit felicitas quod est ultimum consequens humanas operationes. sed virtus est homini. ergo felicitas consistit in virtute Arguitur quarto. in illo (per quod homo potest sibi omnia bona acquirere) consistit felicitas. cum felicitas sit status omnium bonorum aggregatione perfectus ut inquit Boetius. Sed divitiis sunt homini. quia ut dicitur quinto huiusmodi numerus inveniuntur est ad hoc quod sit fidelissimus omnium quibus homo indiget. ergo felicitas hominis consistit in divitiis In oppositum est philosophus in textu. Pro responsione

Sciendum primo quod postquam in problemate dictum est quod est unum ultimum bonum. cuius consideratio ad civilem scientiam pertinet hic consequenter videndum est quid sit illud summum bonum. siue in quo consistat Pro quo sciendum secundo quod homines tam populares quam sapientes (qui de ultimo fine loquuntur) conveniunt in communi nomine illius finis ipsum nominando felicitatem. Secundo conveniunt in communi nomine rationis dicentis bene vivere et bene operari idem esse quod felicem esse. sed multi per diversificationem sunt. Prima diversitas est popularium et sapientium. quia populares ultimum finem constituerunt in aliquo bono sensibili. quia sola sensibilia cognoscunt. sed sapientes ipsum posuerunt in bono intelligibili et separato. Secunda diversitas est popularium inter se. quidam enim posuerunt ultimum finem consistere in voluptatibus. quidam in honoribus. quidam in divitiis. sic de aliis

Tercia est eiusdem ad seipsum. quia idem homo diversimode dispositus ultimum finem ponit in diversis. ut eger arbitratu sanitate esse felicitatem. mendicis vero divitiis. et scientes se ignorare quasi admirantes eos qui dicunt aliquod magnum vel scilicet reputant ipsos esse felices. Sciendum secundo. quod predictarum opinionum quedam modicam vel nullam habent apparentiam: ideo non de omnibus est perscrutandum. sed solum de illis que habent aliquam apparentiam. vel credunt habere rationem per quam credant a multis. Et sic circa modum inquirendi de istis dicit philosophus allegans platonem. bene licet precedere et principibus ad principia. vel e contra. Ideo dicitur quod incipiendum est a nobis cognitio. quare oportet auditorum huiusmodi scire duci bonis consuetudinibus tam in bonis exterioribus quam in operationibus virtutis. Quod si ita sit non erit sibi opus scire propter quid. quia talis scire poterit principia moralia per seipsum. vel ab alio facillime recipiet. Qui autem neutro modo est dispositus audiat sententiam Aristodoti poetae. Nam secundum ipsum primus est optimus. scilicet qui per se omnia intelligit. Secundus bonus est. qui bene suscipit ab alio. Tertius vero (scilicet qui neutro modo est dispositus ad bonum et ad verum cognoscendum) est omnino inutilis.

Conclusio prima.

Felicitas non consistit in voluptatibus. et per voluptatem intelligitur delectatio corporalis. Paret. quod si felicitas consisteret in voluptatibus maxime esset in delectatione cibi et potus. Sed tales delectationes sunt communes hominibus et brutis: ergo felicitas conveniret etiam brutis. quod est impossibile. cum ipsa sit proprium bonum hominis. Unde ratio (qua movebant istos) dicitur quia multi in magnis potestatibus constituti credebantur a vulgo esse felices. eo quod persequerentur istas voluptates. Et tales assimilant sardanapallo regi assirorum qui totam vitam suam consumpsit in voluptatibus. Conclusio secunda. Felicitas non consistit in honoribus. Probatur. quia felicitas est proprium bonum felicitas difficulte ab eo auferibile. Sed honor magis est in honorato. quam in honorato. ergo non est proprium bonum neque felicitas honorati. Secunda ratio. quod felicitas est perfectum bonum quod propter se queritur. sed honor non propter se queritur. quia queritur propter virtutem tanquam testimonium virtutis. ergo felicitas non est in honoribus. Deinde dicit philosophus. quod appetentes honorem maxime querunt a prudentibus aut sapientibus honorari. et etiam a notis. Ex quo sequitur. quod felicitas non consistit in laude et gloria humana vel in fama. nec etiam in bonis corporis. quia ipsa sunt propter aliud. scilicet propter bonum anime. Conclusio tertia. Felicitas non consistit in virtute. Paret primo. quia felicitas est operatio perfecta in vita perfecta. Sed habens virtutem possit esse sine operatione. ut parvulus dormiens. igitur etc. Paret secundo. quia felicitas non permittit secum aliqua mala cum sit summum bonum. Sed virtuosus possit accidere multa mala et infortunia. Conclusio quarta. Felicitas non consistit in divitiis. Paret quia omnes divitiis siue naturales siue artificiales querunt propter aliud. felicitas autem non queritur propter aliud. igitur etc. Item divitiis acquirunt seu possidentur aliquando per violentiam. sed felicitas non est acquiritur taliter. ergo etc. Item felicitas magis videtur cadere in honore vel in virtute quam in divitiis. et tamen non consistit in ipsis. ut philosophus patuit. ergo etc.

Ex predictis sequitur. quod felicitas non consistit in potestate. Tum primo quia potest est indifferens ad bonum et ad malum. felicitas autem est summum bonum. Tum secundo. quia potestas habet rationem principii formalis felicitas autem habet rationem virtutis finis

Ad rationes

ante oppositum Ad primam dicitur quod in illo consistit felicitas quod queritur propter se. et non propter aliud secundum appetitum recta ratione regularum. Sed voluptas non queritur propter se nisi secundum appetitum depravatam Ad secundam dicitur quod honor non est premium essentielle virtutis per se intentum a virtuosus. Sed honor ab hominibus tribuitur virtuosus pro premium. quia non possunt sibi magis tribuere. ideo est signum virtutis et premium accidentale Ad tertia dicitur quod licet virtus sit perfectior operationibus quibus generatur. tamen operationes perfectiores ipsam virtutem (ad quam ordinatur virtus) sunt perfectiores virtute. ideo virtus non est summum bonum simpliciter. Ad quartam dicitur quod omnia bona venalia possunt acquiri per divitiis. sed bona anime (que non sunt venalia) non possunt haberi per divitiis nisi forte per accipis

Quod autem universale melius forte perscrutari et querere quod dicitur. Et si obvia tali questione facta propter amicos viros introducere et deas videbitur autem utique melius esse forsitan et oportere et pro salute veritatis et familiaria destruere. aliterque et philosophos existentes. Ambobus enim existentiis amicis sanctum prebonorare veritatem. Ferentes autem opinionem hanc non faciebant deas. in quibus prius et posterius dicebant. propter quod neque numerorum deas constituerent. bonum autem deum et in eo quod quid. et in quali et in adaliquid. Quod autem est secundum seipsum et substantia prius natura eo quod ad aliquid. Propagini enim hec assilant et accidenti entis. quare neque utique communis erit quedam in his deas. Amplius autem quia bonum equaliter dicitur entem in eo quod quod dicitur. ut puta deus et intellectus. et in quali virtutes. et in quanto mensuratum. et in adaliquid vile. et tempore tpale: et in loco dicta. et altera talia. Manifestum quod non utique erit commune quid universale et unum. Non enim utique diceret in omnibus predicamentis. sed in uno solo. Amplius autem quod eorum quod secundum rationem ydea una est et scia

Et bonorum omnium esset utique quedam scientia una. nunc autem sunt multe. Et eorum que sub uno sunt predicamento reputa temporis. in bello quidem enim militaris. in egritudine enim medicinalis. in laboribus autem exercitativa. Querit autem utique aliquis quid. et volunt dicere per se unum quodque. si et in parte homine. et in homine una et eadem est ratio que bonis. Secundum enim quod homo nihil differret. si autem sic. neque enim quod bonum. Sed neque quidem proprium esse magis bonum erit. sed neque magis quod diurnum est eo quod vnius diei. Probabilius autem videntur pictagorici dicere de ipso ponentes in bonorum coordinatioe unum. quos utique et Leucippus sequi videtur. Sed de his aliis fit sermo. His autem que dicta sunt dubitatio quidam subapparet. propter non de omni bono sermones dici et fieri: Dicit autem enim vnam spiritum que enim seipsa persecuta sunt et dilecta. factiva autem horum vel consensu varia aliqualiter vel contrariorum. prohibitive propter quod et dici et enim modum alium. Manifestum igitur quoniam dupliciter dicitur utique bonum. et hec quidem enim seipsa. utraque autem propter hoc. Dividentes igitur ab utilibus que enim seipsa intueamur si dicantur enim vnam ydea. Secundum seipsa autem qualia ponet quis utique vel quecumque et solitaria persequuntur. reputa scire et videre et voluptates quidam et bonorum. Hec enim est. propter aliud quidem persequimur. tamen enim se bonorum ponet utique aliquid. vel neque aliquid aliud ydeam. quare inanis est ydea. Si autem et hec sunt eorum que enim seipsa boni rationem in omnibus ipsis eandem appare re oportebit. quemadmodum in nune et cerusa eam que albedinis. honoris autem et prudentie et voluptatis. alie et differetes sunt rationes